



PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 691 / 2018

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI PRESSO I.S.I.S. PAOLO CARCANO DI COMO. CIG 6930982F02. CUP G14H16000790005. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE ALLO STUDIO GRUPPO PRISMA S.R.L. DI BARZANÒ PER EURO 1.952,00. CIG. ZCE2469E81.

IL RESPONSABILE

class. 06.06
fasc. 41/2016

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 102 del 22.11.2016 di approvazione del progetto esecutivo dell'intervento in oggetto indicato dell'importo complessivo di Euro 145.000,00 di cui si riporta il quadro economico:

descrizione	QUADRO ECONOMICO PROGETTO
A- IMPORTO LAVORI	
Importo dei lavori a base d'asta	€ 102.595,14
Costi della sicurezza	€ 4.103,81
Importo complessivo dei lavori in appalto	€ 106.698,95
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori	€ 23.473,77
Inc.Art.113 D.Lgs.50/16	€ 2.133,98
Contr.Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 30,00
Per prestazioni,acquisti minuti, forniture a piè d'opera,imprevisti con pagamento diretto a fattura	€ 12.663,30

Totale somme a disposizione	€ 38.301,05
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 145.000,00

Premesso che con determina a contrarre n. 1131/2016 si stabilivano i criteri per l'aggiudicazione della procedura di che trattasi;

Atteso che:

- a seguito dell'espletamento della procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti imprese

1	DTE SRL
2	ALMAR ELETTROTECNICA SRL
3	S.T.M.IMPIANTI ELETTRICI DI TONIATO MASSIMO
4	IMET SRL
5	Elettrica L.B..Sr.l.
6	COLMAN LUCA SRL
7	ita.co.el.srl
8	ELETTRICA SISTEM SRL
9	GEI Srl
10	ENERGY LINE SRL
11	B.M.R.S.R.L.COSTRUZIONI ELETTRICHE E MECCANICHE
12	RENDO IMPIANTI SRL - UNIPERSONALE
13	MPM ELETTROTECNICA SRL

on determinazione dirigenziale n. 394 del 29/05/2017 si stabiliva di **di aggiudicare** i lavori in oggetto all'impresa IMET SRL con sede in via Lungo Mallero Cadorna n. 62, 23010 SONDRIO (SO) 00598250140; - con il ribasso del 16,13% sull'importo posto a base di gara di € 102.595,14 corrispondenti all'importo di € 86.046,55= a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 4.103,81 e quindi per l'importo netto contrattuale di € € 90.150,36=(oltre IVA)

- con il medesimo atto si imputava l'importo complessivo di aggiudicazione di € **109.983,43=(IVA inclusa)** al Cap. 23200/8 imp. 954/2017 sub. Imp. 348/2017 (missione 04 - programma 02 - Cod 2020109);

- con il medesimo provvedimento si **assestava** il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

descrizione	QUADRO ECONOMICO PRECEDENTE	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
A- IMPORTO LAVORI		
Importo dei lavori a base d'asta	€ 102.595,14	€ 86.046,55
Costi della sicurezza	€ 4.103,81	€ 4.103,81
Importo complessivo dei lavori in appalto	€ 106.698,95	€ 90.150,36
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori	€ 23.473,77	€ 19.833,07
Inc.Art.113 D.Lgs.50/16	€ 2.133,98	€ 2.133,98
Contr.Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 30,00	€ 30,00
Per prestazioni,acquisti minuti, forniture a piè d'opera,imprevisti con pagamento diretto a fattura	€ 12.663,30	€ 12.663,30
Economie da ribasso	0,00	€ 20.189,29
Totale somme a disposizione	€ 38.301,05	€ 54.849,64
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 145.000,00	€ 145.000,00

- il relativo contratto è stato stipulato in data 09/11/2017 mediante scrittura privata autenticata n. 38417 di rep.;

- con determinazione dirigenziale n. 563 in data 12/06/2018 si stabiliva di concedere all'impresa IMET SRL, aggiudicataria dei lavori in oggetto, autorizzazione al subappalto nei confronti dell'impresa Livio Impianti S.r.L. con sede in via IV novembre n. 30 – C.F. 03464240138 – per lavori rientranti nella categoria OS30 per Euro 25.000,00 (comprensivi di oneri della sicurezza per Euro 750,00);

Atteso che:

- con rapporto in data 27/06/2018 n. 24465 l'Ufficio Tecnico – Settore Vfabbricati - tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori gravanti sull'ufficio, a proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per l'espletamento delle prestazioni di coordinamento della sicurezza in esecuzione ed ha trasmesso il Report della procedura ID n. 98451882 "Affidamento diretto" espletata tramite Sintel ;

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l'affidamento del servizio in oggetto **allo studio GRUPPO PRISMA srl con sede in Via Garibaldi n. 2 – Barzanò – P.I. 03172950135** che ha presentato l'offerta di Euro 1.600,00 (oltre IVA) considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo di **Euro 1.952,00** (IVA 22% inclusa); ;

Atteso inoltre che il professionista geom. Talamoni Enea dello studio Gruppo Prisma s.r.l. ha trasmesso schema di disciplinare d'incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 1.600,00 (oltre iva 22%) pari a lordi Euro 1.952,00 (IVA 22% inclusa);

Visti:

- il Durc regolare dello studio **GRUPPO PRISMA srl** valido sino al 01/11/2018;

- che non risultano a carico della società **GRUPPO PRISMA SRL**, alla data **del 18/07/2018**, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Ritenuto necessario procedere alla modifica del quadro economico di progetto come di seguito indicato

descrizione	QUADRO ECONOMICO PRECEDENTE	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
A- IMPORTO LAVORI		
Importo dei lavori a base d'asta	€ 86.046,55	€ 86.046,55
Costi della sicurezza	€ 4.103,81	€ 4.103,81
Importo complessivo dei lavori in appalto	€ 90.150,36	€ 90.150,36
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori	€ 19.833,07	€ 19.833,07
Inc.Art.113 D.Lgs.50/16	€ 2.133,98	€ 2.133,98
Contr.Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 30,00	€ 30,00
Per prestazioni,acquisti minuti, forniture a piè d'opera,imprevisti con pagamento diretto a fattura	€ 12.663,30	- 1.952,00 € 10.711,30
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in esecuzione (IVA inclusa)		+1.952,00 € 1.952,00
Economie da ribasso	€ 20.189,29	€ 20.189,29
Totale somme a disposizione	€ 54.849,64	€ 54.849,64
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 145.000,00	€ 145.000,00

Dato atto che :

- l'importo dell'incarico pari a lordi **Euro 1.952,00** a favore dello Studio GRUPPO PRISMA SRL con sede in Barzanò - trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico "Spese tecniche per coordinamento sicurezza in esecuzione (IVA inclusa)" come sopra variato ;

- copertura finanziaria alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 cap. 23200/8 imp. 788/2018 sub Imp. /2018 e che la stesa sarà esigibile nell'anno 2018;

- l' impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09; ;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2018;

DETERMINA

in relazione ai "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI PRESSO I.S.I.S. PAOLO CARCANO DI COMO. CUP G14H16000790005"

1. di variare il quadro economico di progetto come riportato in premessa;
2. di approvare il Report della procedura ID n. 98451882 "Affidamento diretto" per l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori principali - espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA;
3. di affidare l'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione allo studio **GRUPPO PRISMA srl con sede in Via Garibaldi n. 2 - Barzanò - P.I. 03172950135** - per il prezzo offerto di Euro 1.600,00 (oltre IVA), considerato congruo, e quindi, per un importo complessivo di Euro 1.952,00 (IVA 22% inclusa) - **CIG. ZCE2469E81**
4. di approvare il disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento, depositato agli atti, per l'importo netto di Euro di **Euro 1.600,00** (oltre IVA) pari a lordi **Euro 1.952,00** (IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 3) del presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell'approvazione del presente atto;
5. di impegnare l'importo lordo pari a **Euro 1.952,00** (Iva 22 % inclusa) relativa all'incarico alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei Conti 2020109 cap. 23200/8 imp. 788/2018 sub Imp. /2018 dando atto che la stesa sarà esigibile nell'anno 2018;
6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Lì, 23/07/2018

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 691 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI PRESSO I.S.I.S. PAOLO CARCANO DI COMO. CIG 6930982F02. CUP G14H16000790005. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE ALLO STUDIO GRUPPO PRISMA S.R.L. DI BARZANÒ PER EURO 1.952,00. CIG. ZCE2469E81.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.23200/8, imp.788/18, sub 395/18 per €1952,00

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 24/07/2018

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)